
1

  

                           D.D.G. n.  2011 

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEI  BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO REGIONALE  DEI BENI CULTURALI    E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
 SERVIZIO 3 – PATRIMONIO  
   IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto  della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Legislativo del 18.7.1999, n. 200, recante disposizioni sulle competenze della Corte dei Conti nella 
                            Regione Siciliana;
VISTO                l'art.24 della L.r n.8/2016” Modifiche alla l.r.12/2011 per effetto dell'entrata in vigore del Decreto legislativo
                            n.50 del 18/04/2016; 

VISTO                               il D.L.vo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio e succ.mod.ed int.;   
                               VISTO                il Complemento di Programmazione del P.O.R.Sicilia 2000-2006 con particolare riferimento al punto 3.2.2 relativo allo 

                               utilizzo   delle Risorse Liberate ;
VISTE                le Disposizioni fornite dal Dipartimento Programmazione inerenti gli atti da sottoporre alla Corte dei Conti ;

        VISTA                la Delibera di Giunta Regionale n113 del 21.03.2005 “P.O.R Sicilia 2000-2006 Risorse Liberate Quadro
                            attuativo per il reimpiego delle risorse“,che ha disciplinato le modalità procedurali da adottare nel riutilizzo
                           delle risorse finanziarie liberate ; 
 VISTO              il D.D.G. n.8476 del 26.5.2006 , registrato alla Corte dei Conti il 20.07.2006 Reg. 1 Fgl. 143,con il quale è     

                                    approvata la Programmazione degli interventi a Titolarità Regionale da finanziare con le” Risorse Liberate” 
                             riguardanti la Misura 2.01-Recupero e fruizione del patrimonio culturale e ambientale e ammettere a

                           finanziamento   i progetti di cui agli Allegati – Elenco A) ed Elenco B) parti integranti del suddetto decreto ; 
          VISTO              l’Allegato IV del Rapporto finale d’esecuzione contenente l’elenco dei progetti non conclusi nel POR 2000-2006

       e da completare con le Risorse Liberate che include l’intervento di“Completamento del restauro e fruizione del
        complesso architettonico del Teatro S. Cecilia” in Palermo,  CIL /289 , CUP G97E03000070006, CIG 38876026A7, 
        Codice SIOPE U2.03.01.01.999;

  VISTO         il D.D.G. n. 11151 del 22.12.2006 , munito del visto n. 5 del 29.12.2006 della Ragioneria Centrale BBCC.AA.eP.I. , 
                               con  il quale è stata disimpegnata la somma di € 2.367.175,73 ,   al netto della somma di € 194.216,71 già accreditata 
                               e spesa ,  dall'impegno già assunto con l’art. 2 del D.D.S. n. 5650 del 22.04.2003 sul Bilancio della Regione Siciliana,
                               capitolo 776406 es. fin. 2003 , per la realizzazione dei lavori sopra citati , e contestualmente è stato disposto  l’impegno
                                imperfetto sul Bilancio della Regione Siciliana, capitolo776414- es. fin. 2006,della minore somma di € 2.367.175,73  
                               necessaria   per il pagamento delle residue spese per la realizzazione del progetto esecutivo in parola ; 
VISTO          il contratto d'appalto n 4010 del 13.06.2007, con il quale   i lavori di restauro  in oggetto sono stati   aggiudicati
                              all'A.T.I. EFFEBI s.r.l. (capogruppo) e CO.GI.T. s.r.l. (associata) di Partinico (PA) , per l’importo complessivo
                              di   € 1.433.398,02 , di cui € 1.380.172,30 per lavori  al netto del ribasso d'asta del 21,90 % e restanti € 53.225,72
                              per oneri per la sicurezza non soggetti  a ribasso d'asta  ;           
VISTO                  il D.D.S.n.7405 del 03.10.2007 , registrato alla Corte dei Conti il 06.11.2007  Reg. 1 fgl. 236 , con il quale, prendendo 
                               atto dell’avvenuta  aggiudicazione dei  predetti lavori ,è stata accertata una economia di  spesa per  ribasso  d'asta  di 
                              € 387.013,74 , è stato  assunto l’impegno perfetto di  € 1.980.161,99 sul capitolo 776414  per l’es. fin. 2007, ed infine
                              è stato approvato il nuovo quadro economico per l’importo complessivo di € 2.174.378,70 , di cui  € 1.433.398,02 per 
                              lavori al netto del r.a. (compresi € 53.225,72 per oneri per la sicurezza non soggetti a r. a.) e rimanenti  € 740.980,68 
                              per somme a disposizione dell’amministrazione ; 
VISTO                  il D.D.S. n.6494 del 11.06.2009 , registrato alla Corte dei Conti il 24.06.2009 Reg. n.1 Fgl n.271,con il quale vengono
                              approvate in via amministrativa le perizie di variante e suppletive n.22 del 28.07.2008 e n. 12/2009 entrambi approvate
                               con relazione  del RUP   per l’importo complessivo netto di € 2.174.378,70; 
VISTO                  il D.D.S n.1693 del 13.07.2012  registrato alla Corte dei Conti il 21.09.2012 Reg.n1 Fgl 162 , con il quale  sono stati
                               approvati in linea amministrativa gli atti finali, il collaudo tecnico amministrativo , l'accordo bonario e il quadro 
                               economico finale, relativi all'intervento“ Completamento del restauro e  fruizione  del  complesso  architettonico                
                               del Teatro di S.Cecilia, in Palermo CIL /0289, CUP G97E03000070006  CIG 38876026A7 Codice SIOPE    
                               U2.02.01.10.999    trasmessi con la  nota  prot.  n.4070/2012,per un importo  complessivo  netto di € 2.174.378,70  
                               di cui  € 1.547.311,57  per lavori ed   € 627.067,13  per somme a disposizione;
VISTO                  il DDS n.659 del 22.03.2013 registrato alla Corte dei Conti il11.06.2013 Reg.1 Fgl 71 con il quale è stato approvato 
                              il quadro  economico  definitivo  emesso dalla Soprintendenza di Palermo alla luce della nuova scheda degli oneri 
                              tecnici  per l'intervento di  che trattasi con  il seguente quadro economico   di spesa:

.                   A)  Importo netto  dei lavori compreso oneri di sicurezza                           €    1.547.311,57
                                B)   Somme a disposizione dell'Amministrazione:
                                1)  Spese tecniche di progettazione                                                              €       129.652,96
                                2) Oneri tecnici 1,50%  b.a.sui lavori                                                          €          18.191,74 

                                                                                                                                                                1



2

  
                                    3) Piano di sicurezza coordinatore e cantiere ( cap 1 Restauro )             €          65.313,84
                                    4)  Piano di sicurezza coordinatore e cantiere ( cap 2impianti  )             €          62.217,05
                                    5)  Piano di sicurezza coordinatore e cantiere ( cap 3iarredi  )                €            5.550,13
                                    6) Consulenza Impianti                                                                            €         36.151,14    
                                    7) Spese per bando di gara                                                                      €          11.280,28
                                    8) Contributo Autorità lavori pubblici                                                    €                600,00
                                    9) Allaciamento Enel e cabina di trasfor.ne -Rilascio CPI Finale           €           66.110,71
                                   10)Collaudo tecnico , statico ed amministrativo in corso d'opera            €           12.789,71
                                   11) Iva 10% su A                                                                                     €         154.731,16
                                      12) Prove ,opere di adeguamento e certificazioni finalizzate all'agibilità             €             64.254,54 
                                                TOTALE Somme a disposizione                                                                €           626.843,26
                                                                Importo Complessivo Netto                                                        €        2.174.154,83
                                         C)   Economie  :
                                           Ribasso d'asta (gia disimpegnato con DDGn.7405 del 03.10.2007)                €          387.013,74
                                            Ulteriore economia per riduzione oneri tecnici                                               €                 223,87  

     VISTO il D.D.G n.4595  del 12/11/2015 vistato dalla Ragioneria Centrale del Dipartimento  il 11/01/2016 x il 31/12/2015 , con il quale 
sono stati approvati la perizia di spesa n.18/2014 di cui ai punti nn.9 e 12 del QTE generale come da  D.D.G. 659/2013, dei  “  
Lavori di completamento per la fruizione del complesso architettonico del teatro S.Cecilia (PA) “il contratto per i lavori in parola 
con  numero di repertorio n. 4479/2015, stipulato  dalla Soprintendenza di Palermo con  la ditta Itria Soc.Coop a.r.l , con sede in 
Favara (AG)   via Aldo Moro n.212 P.IVA xxxxxxxxxx  CUP G97E03000070006 CIL //0289 e codice GIG 6028228B1B , per 
un importo contrattuale netto pari ad €  51.004,37  oltre iva al 10%  con  il seguente quadro economico   di spesa ed eliminata la 
somma di euro   24.435,62:

                             Lavori  al netto del  rba                   €      37.214,01
oneri di sicurezza                                       €        2.157,33
importo costi della manodopera      €      11.633,03 
importo contrattuale netto lavori     €     51.004,37
B)   Somme a disposizione 
1) IVA 10% lavori €        5.100,44
2) imprevisti €        7.191,11
3)prove di carico statiche
 (palco e capriata) +iva                   €        8.540,00
4) per rilascio SCIA VVFF  €        1.000,00
 totale somme a disposizione            €      21.831,55
 totale  netto   perizia  €      72.835,92

C) economia   da rb+iva                               €     22.997,40
                 economia di oneri tecn.                              €       1.438,22 

   VISTO              il D.D.G n.3082 del 18.07.2016 registrato il 19.08.2016 dalla Ragioneria Centrale del Dipartimento con   cui 
                            sono stati approvati  in linea amministrativa   gli atti di contabilità finale,   la relazione sul conto finale  ed   il
                             certificato di regolare esecuzione relativamente alla perizia 18/2014  di cui ai punti nn.9 e 12 del QTE generale
                             come da D.D.G. 659/2013, di cui per lavori  eseguiti  € 51.003,64 oltre iva 10% di €5.100,36 ed una economia
                             di € 0,73  sui  lavori sul capitolo 776414;
    VISTE          -  l'Avvertenza sollevata dalla Ragioneria centrale n.1048 del 12.01.2016 cap 776414 ;
                          -  la nota prot.n1243/S15.3 di chiarimenti trasmessa dalla Soprintendenza di Palermo con la quale conferma che

                                                                 l'importo complessivo degli oneri tecnici risulta pari  ad € 18.415,62 cioè gli  oneri tecnici  relativi al progetto
                                                                 originario sono  pari ad  € 18.191,74e gli oneri tecnici per la perizia di variante pari ad € 223,87 che per mero
                                                                 errore materiale nel DDG n.659/13  sono stati eliminati;  .           

    VISTA            la nota prot. n.1245 /S15.3/2017e  successiva di rettifica n 1960/S15.3 del 3 aprile 2017 con la quale il Servizio
                            Soprintendenza  BCA di Palermo trasmette  il quadro economico finale  più avanti esposto emesso alla luce di 
                            tutti i pagamenti effettuati e   di quelli da effettuare ;
 ACCERTATO     d'ufficio a seguito di consultazione del SIC (Sistema informatico Centrale) che sono stati effettuati pagamenti 
                             per  € 2.118.394,82 e considerato altresì che il Servizio scrivente dovrà emettere  sul cap 776414 per l'es .f in
                             corso  un ordine di accreditamento di € 30,00 come richiesto da spendibilità  prot. n.1245/S15.5 del 2.3.2017
                             per il pagamento del contributo autorità  lavori pubblici su perizia 18/2014 di cui al punto 12 del   quadro
                             economico generale ,  l'importo complessivo netto  finale del progetto  risulta  essere  pari  ad € 2.118.424,82
                               con una  economia  finale  di  € 31.293,66  ; 
 RITENUTO       di poter procedere all’approvazione in linea amministrativa del quadro economico definitivo   trasmesso con 
                             nota n.1960/S15.3 del 3 aprile 2017   ; 
     VISTI          - il D.P.Reg n.925 /2015con il quale è stato conferito allo scrivente l'incarico di Dirigente Generale    del 
                            Dipartimento BB.CC.e I.S.;
                        -  l'art.68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali sul sito
                           internet    della Regione Siciliana;

                      -  il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii;

                                                                                                                                                                2



3

  
     VISTA             la  L.R n.5 /.2017 di autorizzazione  alla  proroga  dell'esercizio  provvisorio della Regione Siciliana per l'anno 2017

                                                                                               DECRETA

     Art.1)            In conformita’ alle premesse  è approvato in linea amministrativa il quadro economico definitivo, trasmesso con la
                            nota prot.n.1960/S15.3 del 3.4.2017,relativo all'l’intervento di “Restauro e fruizione del complesso architettonico
                            del Teatro S.Cecilia” in Palermo ,CIL/0289, CUP G97E03000070006 Codice SIOPE U2.03.01.01.999 
                           così specificato:

                   
                            A)  Importo netto  dei lavori compreso oneri di sicurezza                      €        1.547.311,57
                             B)   Somme a disposizione dell'Amministrazione:
                                    1)   Spese tecniche di progettazione                                                      €          129.652,96
                                    2)  Oneri tecnici 1,50% b.a. sui lavori                                                   €            18.415,62 
                                    3) Piano di sicurezza coordinatore e cantiere ( cap 1 Restauro )           €           65.313,84
                                    4) Piano di sicurezza coordinatore e cantiere ( cap 2impianti  )           €           62.217, 05
                                    5) Piano di sicurezza coordinatore e cantiere ( cap 3 arredi  )              €              5.550,13
                                    6) Consulenza Impianti                                                                         €            36.151,14    
                                    7) Spese per bando di gara                                                                    €           11.280,28
                                    8) Contributo Autorità lavori pubblici                                                  €                 599,99
                                    9) Allaciamento Enel e cabina di trasfor.ne -Rilascio CPI Finale         €            18.277,37 
                                   10)Collaudo tecnico , statico ed amministrativo in corso d'opera          €            12.789,71

                                                        11)Iva 10% su A                                                                                    €          154.731,16
                                                              12) Lav di completamento per la fruizione del complesso architettonico         €               51.003,64

                                          del teatro S.Cecilia                                                                                                                                                   
                                       13) IVA 10% su 12)                                                                                          €                5.100,36

                                                              14)Contributo autorità lavori pubblici su 12)                                                    €                     30,00

                                                                  TOTALE Somme a disposizione                                                                 €            571.113,25   

                                                                         Importo Complessivo Netto                                                                  €         2.118.424,82

                                                  
               C)    Atre Economie                                                                                             €              31.293,66

        
                                           
Art.2)                 La somma di 31.293,66  meglio specificata al punto C del precedente art 1) costituisce economia
                          di spesa sul cap.776414 ed è già  stata  eliminata con il Monitoraggio 2017.

Art.3)               Il Soprintendente  di Palermo assicurerà ogni adempimento che sarà necessario su disposizione
                         e richiesta   del Dirigente  dell'U.O 4 di Staff -Unità di Controllo  del  Dipartimento Regionale
                         BB.CC.e IS.

Art 4)                 All'erogazione  delle somme  si provvederà mediante apertura di credito in favore del Soprintendente
                         per i BB.CC.AA. di Palermo  quale Funzionario Delegato alla spesa, a seguito di apposita
                         spendibilità che dovrà essere supportata dai documenti giustificativi della spesa per la quale 
                         si avanza richiesta.

                       Il presente decreto sarà   trasmesso  per il tramite della Ragioneria Centrale BB.CC.AA e IS., 
                       alla Corte  dei Conti per la registrazione.

                        Palermo, lì  28/04/2017
                                                                     
          

F.to     Il Dirigente Generale
            Gaetano Pennino 

                                                                                                                                                                3


	REGIONE SICILIANA

